
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

농업정책과 22,422,475 21,927,376 495,099

국 503,348 625,528 △122,180

기 1,759,248 1,491,254 267,994

도 2,925,813 2,892,660 33,153

조 30,000 0 30,000

시 17,204,066 16,917,934 286,132

전통시장 활성화 지원 1,213,460 1,157,860 55,600

기 250,000 250,000 0

도 222,900 222,900 0

조 30,000 0 30,000

시 710,560 684,960 25,600

전통시장 활성화 1,213,460 1,157,860 55,600

기 250,000 250,000 0

도 222,900 222,900 0

조 30,000 0 30,000

시 710,560 684,960 25,600

전통시장 현대화 사업(전환) 380,000 350,000 30,000

도 210,000 210,000 0

조 30,000 0 30,000

시 140,000 140,000 0

401 시설비및부대비 380,000 350,000 30,000

도 210,000 210,000 0

조 30,000 0 30,000

시 140,000 140,000 0

01 시설비 380,000 350,000 30,000

○목포청호시장 아케이드 정비
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

전통시장 활성화 169,660 164,060 5,600

201 일반운영비 8,500 2,900 5,600

01 사무관리비 4,900 2,900 2,000

○전통시장 활성화 및 제104회 전국체전 등 행
사 홍보물 제작 2,000 0 2,000

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○신중앙시장 주차장 운영비 3,600 0 3,600

-전기요금 2,100 0 2,100

-수도요금 900 0 900

-소방안전관리비 600 0 600

전통시장 이벤트 지원 63,000 43,000 20,000

301 일반보전금 23,000 3,000 20,000

14 기타보상금 23,000 3,000 20,000

○제2회 전라남도 상인의 날 참가지원
20,000 0 20,000

30,000,000원*1식

2,000,000원*1식

350,000원*6월

150,000원*6월

100,000원*6월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

농가소득 안정 7,073,011 6,865,033 207,978

국 503,348 625,528 △122,180

기 1,509,248 1,241,254 267,994

도 1,278,374 1,245,221 33,153

시 3,782,041 3,753,030 29,011

농산물의 안정적 판로 확보 706,425 655,000 51,425

국 312,200 312,200 0

도 80,857 54,907 25,950

시 313,368 287,893 25,475

로컬푸드 활성화 지원 61,950 56,500 5,450

도 14,775 13,500 1,275

시 47,175 43,000 4,175

307 민간이전 61,950 56,500 5,450

도 14,775 13,500 1,275

시 47,175 43,000 4,175

02 민간경상사업보조 61,950 56,500 5,450

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비
지원 42,000 41,100 900

도 10,500 10,000 500

시 31,500 31,100 400

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원
19,950 15,400 4,550

도 4,275 3,500 775

시 15,675 11,900 3,775

온라인 판매 활성화 지원 19,200 12,800 6,400

도 6,000 4,000 2,000

시 13,200 8,800 4,400

307 민간이전 19,200 12,800 6,400

도 6,000 4,000 2,000

시 13,200 8,800 4,400

02 민간경상사업보조 19,200 12,800 6,400

○온라인 판매확대 지원사업
19,200 12,800 6,400

도 6,000 4,000 2,000

시 13,200 8,800 4,400

도지사품질인증 지원 1,575 0 1,575

도 675 0 675

시 900 0 900

301 일반보전금 1,575 0 1,575

도 675 0 675

시 900 0 900

14 기타보상금 1,575 0 1,575

○도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원
1,575 0 1,575

경정 200,000원*210건

경정 14,250,000원*2개소*70%

경정 8,000,000원*3개소*80%

2,250,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

도 675 0 675

시 900 0 900

식품제조업체 가동률 제고 지원사업(전환사업) 14,000 0 14,000

도 10,000 0 10,000

시 4,000 0 4,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 10,000 0 10,000

시 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○식품제조업체 가동률 제고 지원
14,000 0 14,000

도 10,000 0 10,000

시 4,000 0 4,000

농수특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○TV홈쇼핑 방송판매 지원
24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

농업 경쟁력 강화 2,905,591 2,864,579 41,012

국 76,919 129,919 △53,000

기 799,940 802,000 △2,060

도 757,493 713,712 43,781

시 1,271,239 1,218,948 52,291

농업활동 지원 231,740 226,610 5,130

도 60,998 58,946 2,052

시 170,742 167,664 3,078

301 일반보전금 214,870 209,740 5,130

도 60,998 58,946 2,052

시 153,872 150,794 3,078

14 기타보상금 210,120 204,990 5,130

○농사용 전기요금 추가 인상액 지원
5,130 0 5,130

도 2,052 0 2,052

시 3,078 0 3,078

농업생산 기반 조성 119,400 59,400 60,000

도 90,000 50,000 40,000

시 29,400 9,400 20,000

401 시설비및부대비 110,000 50,000 60,000

10,000,000원*2개소*70%

12,000,000원*2개소

5,130,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 90,000 50,000 40,000

시 20,000 0 20,000

01 시설비 110,000 50,000 60,000

○달동(달리도) 관정개발
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○율도 저수지 양수기 및 전기시설 설치
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

기본형 공익직불제 행정경비 지원 7,940 10,000 △2,060

기 7,940 10,000 △2,060

101 인건비 5,200 4,500 700

기 5,200 4,500 700

04 기간제근로자등보수 5,200 4,500 700

○공익직불제 전담인력 인건비
5,200 4,500 700

기 5,200 4,500 700

201 일반운영비 1,440 3,500 △2,060

기 1,440 3,500 △2,060

01 사무관리비 1,440 3,500 △2,060

○공익직불제 운영비
1,440 3,500 △2,060

기 1,440 3,500 △2,060

202 여비 1,300 2,000 △700

기 1,300 2,000 △700

01 국내여비 1,300 2,000 △700

○공익직불제 추진 현지활동 여비
1,300 2,000 △700

기 1,300 2,000 △700

초등 돌봄교실 과일간식지원 49,688 106,000 △56,312

국 0 53,000 △53,000

도 14,907 15,900 △993

시 34,781 37,100 △2,319

307 민간이전 49,688 106,000 △56,312

국 0 53,000 △53,000

도 14,907 15,900 △993

시 34,781 37,100 △2,319

02 민간경상사업보조 49,688 106,000 △56,312

○초등돌봄교실 과일간식지원(1,774명)
49,688 106,000 △56,312

국 0 53,000 △53,000

도 14,907 15,900 △993

시 34,781 37,100 △2,319

20,000,000원*2개소

20,000,000원*1식

경정 1,733,330원*1명*3월

경정 1,440,000원*1식

경정 162,500원*4명*2회

경정 49,688,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

농어촌 민박 소방안전시설 지원 1,400 0 1,400

도 400 0 400

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 1,400 0 1,400

도 400 0 400

시 1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 1,400 0 1,400

○농어촌민박 소방안전시설 지원(6개소)
1,400 0 1,400

도 400 0 400

시 1,000 0 1,000

생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원 5,854 0 5,854

도 2,322 0 2,322

시 3,532 0 3,532

301 일반보전금 5,854 0 5,854

도 2,322 0 2,322

시 3,532 0 3,532

14 기타보상금 5,854 0 5,854

○농업용 면세유 지원(4차)
5,854 0 5,854

도 2,322 0 2,322

시 3,532 0 3,532

마을공동이용 농기계 보관창고 지원 27,000 0 27,000

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 0 27,000

○마을공동이용 농기계보관창고 설치(33㎡)
27,000 0 27,000

친환경농업 육성 131,600 156,560 △24,960

국 0 66,240 △66,240

기 10,000 10,000 0

도 34,981 22,597 12,384

시 86,619 57,723 28,896

임산부 친환경농산물 지원 107,520 132,480 △24,960

국 0 66,240 △66,240

도 32,256 19,872 12,384

시 75,264 46,368 28,896

307 민간이전 107,520 132,480 △24,960

국 0 66,240 △66,240

도 32,256 19,872 12,384

시 75,264 46,368 28,896

02 민간경상사업보조 107,520 132,480 △24,960

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(280명)
107,520 132,480 △24,960

국 0 66,240 △66,240

1,400,000원*1식

35,051L*167원

30,000,000원*90%

경정 480,000원*280명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

도 32,256 19,872 12,384

시 75,264 46,368 28,896

농업기술 보급 460,945 343,010 117,935

국 27,165 27,165 0

도 40,877 40,784 93

시 392,903 275,061 117,842

영농안전장비 지원 3,185 2,250 935

도 318 225 93

시 2,867 2,025 842

206 재료비 3,185 2,250 935

도 318 225 93

시 2,867 2,025 842

01 재료비 3,185 2,250 935

○영농안전장비 지원
3,185 2,250 935

도 318 225 93

시 2,867 2,025 842

농업기술센터 건립 117,000 0 117,000

401 시설비및부대비 117,000 0 117,000

01 시설비 117,000 0 117,000

○농업기술센터 건립 117,000 0 117,000

-실시설계비 117,000 0 117,000

축산경쟁력 강화 2,371,289 2,376,923 △5,634

국 51,715 51,715 0

기 699,308 429,254 270,054

도 334,902 383,957 △49,055

시 1,285,364 1,511,997 △226,633

축산업 육성 16,989 26,925 △9,936

301 일반보전금 4,969 14,905 △9,936

14 기타보상금 4,969 14,905 △9,936

○공중방역수의사 수당 4,969 14,905 △9,936

-방역활동 장려금
2,400 7,200 △4,800

-초과근무수당
1,169 3,505 △2,336

-위험근무수당 200 600 △400

-주거 지원비 1,200 3,600 △2,400

긴급가축방역 318,481 300,359 18,122

국 25,000 25,000 0

도 35,500 35,500 0

시 257,981 239,859 18,122

101 인건비 240,821 222,699 18,122

국 15,500 15,500 0

경정 65,000원*49조

117,000,000원*1식

경정 600,000원*1명*4월

경정 9,736원*30시간*1명*4월

경정 50,000원*1명*4월

경정 300,000원*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 32,650 32,650 0

시 192,671 174,549 18,122

04 기간제근로자등보수 240,821 222,699 18,122

○축산방역 업무보조 근로자 인건비 16,293 0 16,293

-인건비 12,739 0 12,739

-주휴수당 2,896 0 2,896

-간식비 308 0 308

-교통보조비 350 0 350

○축산방역 업무보조 근로자 4대보험 기관부
담금 1,829 0 1,829

-국민건강보험 578 0 578

-장기요양보험 71 0 71

-국민연금 734 0 734

-고용보험 286 0 286

-산재보험 160 0 160

가축질병 면역증강제 지원사업 6,600 22,000 △15,400

도 1,980 6,600 △4,620

시 4,620 15,400 △10,780

206 재료비 6,600 22,000 △15,400

도 1,980 6,600 △4,620

시 4,620 15,400 △10,780

01 재료비 6,600 22,000 △15,400

○가축질병 면역증강제 지원
6,600 22,000 △15,400

도 1,980 6,600 △4,620

시 4,620 15,400 △10,780

학교우유급식 지원 1,757,900 1,757,900 0

기 624,954 354,900 270,054

도 247,421 292,330 △44,909

시 885,525 1,110,670 △225,145

307 민간이전 1,757,900 1,757,900 0

기 624,954 354,900 270,054

도 247,421 292,330 △44,909

시 885,525 1,110,670 △225,145

02 민간경상사업보조 1,757,900 1,757,900 0

○학교우유급식 지원(18,430명)
1,041,590 591,500 450,090

기 624,954 354,900 270,054

도 104,159 59,050 45,109

시 312,477 177,550 134,927

○학교우유급식 확대 지원(18,430명)
716,310 1,166,400 △450,090

도 143,262 233,280 △90,018

시 573,048 933,120 △360,072

82,720원*1명*22일*7개월

82,720원*1명*5일*7개월

2,000원*1명*22일*7개월

50,000원*1명*7개월

16,293,000원*3.545%

578,000원*12.27%

16,293,000원*4.5%

16,293,000원*1.75%

16,293,000원*0.982%

경정 20,000원*330개

경정 1,041,590,000원*1식

경정 716,310,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

사료구매자금 이자 지원사업 1,580 0 1,580

도 474 0 474

시 1,106 0 1,106

301 일반보전금 1,580 0 1,580

도 474 0 474

시 1,106 0 1,106

14 기타보상금 1,580 0 1,580

○사료구매자금 이자 지원
1,580 0 1,580

도 474 0 474

시 1,106 0 1,106

동물보호 관리 373,910 345,710 28,200

국 25,485 28,425 △2,940

도 25,380 25,380 0

시 323,045 291,905 31,140

동물보호사업 192,150 163,950 28,200

국 8,085 11,025 △2,940

도 18,000 18,000 0

시 166,065 134,925 31,140

301 일반보전금 184,950 156,750 28,200

국 8,085 11,025 △2,940

도 18,000 18,000 0

시 158,865 127,725 31,140

14 기타보상금 184,950 156,750 28,200

○유실유기동물 구조보호 지원사업(진료비)
26,950 36,750 △9,800

국 8,085 11,025 △2,940

시 18,865 25,725 △6,860

○유기동물보호센터 운영비 지원
40,000 20,000 20,000

○유실유기동물 구조보호비 지원(진료비)
28,000 10,000 18,000

재무활동 267,805 36,284 231,521

보전지출 267,805 36,284 231,521

보조금 집행잔액 반환 267,805 36,284 231,521

802 반환금기타 267,805 36,284 231,521

01 국고보조금반환금 208,449 31,199 177,250

○2021년 기본형 공익직불금 국비 집행잔액 반
납 102,687 0 102,687

○2022년 새해 영농기술 교육 국비 집행잔액
반납 30 0 30

○2022년 새해 영농기술 교육 국비 이자발생액
반납 13 0 13

○2021년 기본형 공익직불금 행정비 국비 집행
잔액 반납 11 0 11

1,580,000원*1식

경정 26,950,000원*1식

경정 200,000원*200마리

경정 70,000원*400마리

102,686,960원

30,000원

12,220원

10,740원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 예방주사 및 기생충구제 약품 지원사
업 국비 집행잔액 반납 270 0 270

○2022년 가축백신지원(구제역예방약 등)사업
국비 집행잔액 반납 230 0 230

○2022년 실외사육견 중성화 수술 지원사업 국
비 잔액 반납 4,000 0 4,000

○2022년 유실유기동물 입양비 지원사업 국비
집행잔액 반납 345 0 345

○2022년 축산차량무선인식장치 통신료 및 상
시전원지원사업 국비 집행잔액 반납

1,346 0 1,346

○2022년 소브루셀라병및결핵병 채혈보정비지
원사업 국비 집행잔액 반납

157 0 157

○2022년 학교우유급식지원사업 국비 집행잔
액 반납 65,281 0 65,281

○2022년 학생승마체험지원사업 국비 집행잔
액 반납 2,880 0 2,880

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,356 5,085 54,271

○2022년 농업인 안전보험 지원사업 도비 집행
잔액 반납 4,149 0 4,149

○2022년 농기계 종합보험료 지원사업 도비 집
행잔액 반납 1,045 0 1,045

○2022년 여성농어업인 행복바우처 지원사업
도비 집행잔액 반납 632 0 632

○2022년 농어촌민박 소방안전시설 지원사업
도비 집행잔액 반납 144 0 144

○2022년 국산김치 식자재구입비 지원사업 도
비 집행잔액 반납 19,618 0 19,618

○2022년 국산김치 식자재구입비 지원사업 도
비 이자발생액 반납 288 0 288

○2021년 어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지
원사업 도비 이자발생액 반납

410 0 410

○2021년 로컬푸드 포장재 지원사업 도비 이자
발생액 반납 42 0 42

○2021년 로컬푸드 안전성검사 지원사업 도비
이자발생액 반납 70 0 70

○2022년 식품제조업체 가동률 제고 지원사업
도비 이자발생액 반납 20 0 20

○2022년 소형저온저장고 지원사업 도비 집행
잔액 반납 517 0 517

○2022년 온라인 판매확대 지원사업 도비 집행
잔액 반납 1,000 0 1,000

○2022년 GAP인증신청 수수료 지원사업 도비 집
행잔액 반납 14 0 14

○2022년 로컬푸드 안전성 검사지원사업 도비
집행잔액 반납 1,301 0 1,301

○2022년 식품박람회 참가지원사업 도비 집행
잔액 반납 400 0 400

270,000원

230,000원

4,000,000원

344,580원

1,346,000원

157,000원

65,280,020원

2,880,000원

4,148,180원

1,044,910원

631,020원

144,000원

19,617,450원

287,270원

409,040원

41,550원

69,100원

19,050원

516,600원

1,000,000원

13,750원

1,300,480원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 여성친화형 다목적 소형전기운반차
지원사업 도비 집행잔액 반납

822 0 822

○2022년 다목적 소형농기계 구입지원 도비 집
행잔액 반납 297 0 297

○2022년 원예작물 연작장해 경감제 지원사업
도비 집행잔액 반납 234 0 234

○2022년 중소농 원예특용작물 생산기반구축
사업 도비 집행잔액 반납 2,210 0 2,210

○2022년 중소농 원예특용작물 생산기반구축
사업 도비 이자발생액 반납 45 0 45

○2022년 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조
성사업 도비 집행잔액 반납

1,000 0 1,000

○2022년 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조
성사업 도비 이자발생액 반납

115 0 115

○2022년 벼 보급종 차액지원사업 도비 집행잔
액 반납 45 0 45

○2022년 농촌여성 영농생활정보지 구독 지원
사업 도비 집행잔액 반납 3 0 3

○2022년 4-H회 농업기술정보 제공사업 도비 집
행잔액 반납 58 0 58

○2022년 4-H회 농업기술정보 제공사업 도비 집
행잔액 이자발생액 반납 5 0 5

○2022년 식품박람회 참가지원사업 도비 이자
발생액 반납 5 0 5

○2022년 학교우유급식지원사업 도비 집행잔
액 반납 10,880 0 10,880

○2022년 학생승마체험지원사업 도비 집행잔
액 반납 1,153 0 1,153

○2022년 예방주사 및 기생충구제약품 지원사
업 도비 집행잔액 반납 35 0 35

○2022년 가축백신지원(구제역예방약 등)사업
도비 집행잔액 반납 69 0 69

○2022년 축산차량 무선인식장치통신료 및 상
시전원지원사업 도비 집행잔액 반납

269 0 269

○2022년 소브루셀라병 및 결핵병채혈 보정비
지원사업 도비 집행잔액 반납

110 0 110

○2022년 소브루셀라병 일제검사 지원사업 도
비 집행잔액 반납 140 0 140

○2022년 돼지 생식기호흡기증후군 백신지원
사업 도비 집행잔액 반납 6 0 6

○2022년 실외사육견 중성화수술 지원사업 도
비 잔액 반납 1,000 0 1,000

○2022년 반려견 동물등록 지원사업 도비 집행
잔액 반납 6,120 0 6,120

821,740원

297,000원

234,000원

2,209,770원

44,460원

1,000,000원

114,930원

45,000원

2,250원

57,750원

4,720원

4,950원

10,880,000원

1,152,400원

35,000원

68,320원

269,000원

110,000원

140,000원

6,000원

1,000,000원

6,120,000원


